
Pag. n.  1    Delibera  n.   21   del 02/02/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°    21    del    02/02/2023 
 

 
Oggetto: Acquisizione parere in merito al corretto inquadramento fiscale e retributivo del Coordinatore 

Scientifico dell’ISPRO, in applicazione della Legge Regione Toscana n. 74/2017. 
 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa 
  
 

     

  Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo  

  Estensore         

 Allegati n.   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   17/02/2023  
 
Pubblicato a norma di Legge il     02/02/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      02/02/2023 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   21   del 02/02/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

Dato atto che, al fine di dare attuazione alle previsioni di cui all’art 9 della Legge Regionale 74/2017, 
recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”, all’esito di un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, con deliberazione n. 210 del 19/10/2022 è stato individuato in un 
professore universitario in afferenza assistenziale presso l’Azienda ospedaliero-universitaria Careggi il 
professionista cui attribuire l’incarico di Coordinatore Scientifico dell’Istituto; 

Dato, altresì, atto che, stante la complessità della disciplina giuridica della materia, nonché della novità 
della medesima in relazione al primo conferimento dell’incarico di che trattasi, la Direzione dell’Istituto ha 
ritenuto necessario acquisire specifico parere, che connotasse il preciso inquadramento giuridico, fiscale e 
contributivo dell’instaurando rapporto professionale tra l’Ente ed il professionista individuato a rivestire il 
ruolo previsto nel già citato art 9 della Legge Regionale 74/2017; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed, 
in particolare, l’art. 36 comma 2 lett. a), concernente affidamenti di servizi, forniture e lavori di importo 
inferiore a 40.000 euro iva esclusa, il quale testualmente dispone che, si possa procedere: “per affidamenti di 
importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di  due  o  più operatori 
economici o per i lavori  in  amministrazione  diretta.  La pubblicazione  dell'avviso   sui   risultati   della   procedura   di 
affidamento non è obbligatoria” 

Richiamata la Delibera Giunta Regione Toscana n. 1274/2018, avente ad oggetto: “Indirizzi ad Estar ed 
alle Aziende Sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo”, la quale stabilisce che “…Le Aziende 
Sanitarie e gli enti del servizio sanitario obbligati a ricorrere a ESTAR per l'acquisizione di beni e servizi svolgono autono-
mamente procedure di affidamento di servizi e forniture per importo inferiore o uguale a € 40.000 (Iva esclusa) …”; 

Evidenziato come, nel rispetto della sopra citata normativa in materia di affidamenti di servizi e forniture, 
sia stato acquisito specifico preventivo da parte dello Studio Commerciale Associato Bianchini-Magrini di 
Montepulciano (SI), il quale, giusta nota agli atti, ha quantizzato in € 1.900, oltre Contributo obbligatorio 
Cassa Previdenza di categoria in misura del 4% ed Iva al 22%, l’importo per la resa del richiesto parere; 

Quantificata, pertanto, la spesa complessiva in € 2.410,72 come da offerta citata;  

Ritenuto di individuare nella persona delle Dr.ssa Roberta Ponzi, Dirigente Amministrativo della S.S. 
Attività Tecnico Patrimoniali, la figura deputata alla gestione della fase esecutiva del contratto (RES); 

 
 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   21   del 02/02/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di approvare le risultanze del procedimento sopra descritto e di affidare, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, il servizio 
relativo alla resa del parere professionale in merito al conferimento dell’incarico di Coordinatore 
Scientifico di ISPRO allo Studio Commerciale Associato Bianchini-Magrini di Montepulciano 
(SI), al prezzo complessivo, comprensivo di Contributo obbligatorio Cassa Previdenza di 
categoria ed IVA, di € 2.410,72 come da offerta economica agli atti del procedimento; 

2. Di dare atto che il responsabile dell’esecuzione del contratto è individuato nella persona della 
Dr.ssa Roberta Ponzi, Dirigente Amministrativo della S.S. Attività Tecnico Patrimoniali; 

3. Di partecipare il presente provvedimento all’aggiudicatario; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 

 
  IL DIRETTORE SANITARIO                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

  
 
 
 
 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

  



Pag. n.  4    Delibera  n.   21   del 02/02/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-02-02T12:05:27+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-02-02T12:07:18+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-02-02T12:08:43+0100
	KATIA BELVEDERE




